
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-157

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Arch. Roberto Innocentini. in 
qualità  di  dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche  C,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ED  ACCORPAMENTO  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN 
LUNGO  POLCEVERA  CIVV.  14/13-14,  FINANZIATI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL 
PROGETTO “LA CASA SOSTENIBILE” NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA HOUSING 
DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO – BANDO 2016”.
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2017/176.3.0./139 DEL 
27.11.2017 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEI LAVORI E DELLE 
MODALITA’ DI GARA. CUP: B34B17000070002.

Adottata il 13/12/2017
Esecutiva dal 13/12/2017

13/12/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-157

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ED  ACCORPAMENTO  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN 
LUNGO POLCEVERA CIVV. 14/13-14, FINANZIATI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
“LA  CASA  SOSTENIBILE”  NELL’AMBITO  DEL  “PROGRAMMA  HOUSING  DELLA 
FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO – BANDO 2016”.
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2017/176.3.0./139 DEL 
27.11.2017 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEI LAVORI E DELLE 
MODALITA’ DI GARA. CUP: B34B17000070002.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che nell’ambito del progetto “La Casa Sostenibile”, finanziato dalla Compagnia di San Paolo nel 
“Programma Housing– bando 2016”,  è prevista la ristrutturazione ed accorpamento degli alloggi 
siti in Lungo Polcevera civv. 14/13-14;
- che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 62 del 06.04.2017 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ufficio Programmi di E.R.S. della Direzione Politiche 
Attive per la Casa, per l’importo complessivo di Euro  95.000,00; 
- che detto intervento è finanziato per € 70.000,00 dai fondi concessi dalla Compagnia di San Paolo 
e  per  €  25.000,00  a  valere  da  fondi  regionali  assegnati  al  Comune  per  il  funzionamento 
dell’Agenzia della Casa, (accertati ed impegnati con determinazine dirigenziale n. 2010/156.0.0./24 
del 06.08.2010);
-  che con determinazione  dirigenziale  n.  2017/179.0.0./109 del  25.05.2017 è stato  accertato  ed 
impegnato il finanziamento dalla Compagnia di San Paolo pari ad € 70.000,00;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n°  2017/173.3.0/81  in  data  16.08.2017  è  stato  conferito 
l’incarico all’arch. Roberto Martinelli per la progettazione esecutiva dell’intervento in argomento, 
per un importo lordo di Euro 9.672,17 (IMPE 2017/8784);

Considerato:

- che, con determinazione dirigenziale n° 2017/173.3.0/139 in data 27.11.2017 si è in particolare 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e stabilita la relativa esecuzione mediante un 
contratto a corpo da aggiudicare con procedura negoziata;

- che per mero errore materiale nella suddetta determinazione si sono indicati due diversi criteri di 
aggiudicazione e ovvero: ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara nelle premesse 
e ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara nel dispositivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che stante la natura e l’importo dell’appalto è evidente l’opportunità di procedere con il criterio di 
aggiudicazione riportato nelle premesse della determinazione in argomento e consistente nel ribasso 
unico percentuale sull’importo posto a base di gara, anche e a garanzia di una più rapida esecuzione 
delle procedure di gara;

-  che  per  tanto  la  lista  delle  lavorazioni  categorie  e  forniture  redatta  in  fase  di  progettazione 
esecutiva non verrà utilizzata per l’esperimento della procedura di aggiudicazione dell’appalto in 
argomento;

Preso atto che per tutto quanto sopra riportato è necessario modificare il punto 8) del dispositivo 
della suddetta determinazione dirigenziale n. 139/2017;

Atteso  che  la  presente  determinazione  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del 
Bilancio Comunale;
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n.   267;

Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

DETERMINA

1) di esperire la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori ristrutturazione ed accorpamento 
degli alloggi siti in Lungo Polcevera civv. 14/13-14 con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo a base 
di gara, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto, e 
che pertanto è da considerarsi così modificato il punto 8) del dispositivo della determinazione 
dirigenziale n° 2017/173.3.0/139 in data 27.11.2017;

2) di dare inoltre atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni  di conflitto  di 
interessi  ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


